ἀκρόπολιν ἀλῶνται, μηδὲν παραβλάπτοιτο οἱ φύλακες ὁμοίως Α. C. 1350 ἀπό τε τῶν ἔξω καὶ τῶν ἔνδον πολεμίων. ταύτην μὲν οὖν Δ τοιαύτην οὐσαν οὐχ ἐφθασεν εἰς τέλος ἀγαγεῖν, ἀλλὰ τοῦ προσήκοντος ὕψους ἀπελείποντο οἱ πύργοι ἔτι. διὰ τε οὖν 5 τὰς εἰρημένας αἰτίας πολλοὶ Τριβαλῶν ἐγδιέτριβον Βερρίδας καὶ ἀξιόμαχος στρατιώ· καὶ τότε διὰ τὴν βασιλέως ἔφοδον οὐκ ὀλίγοις ἐκ τῶν ἐν ταῖς κώμαις κατῳκισμένων συνῆλθον. ὑπόπτενον γάρ καὶ αὐτοὶ βασιλέα ἐπιχειρήσειν σφίσι, καὶ τῆς τε πόλεως ἐποιοῦντο φυλακὴν καὶ νύκτωρ καὶ μεθ' ἡμέραν οὐ 10 ἔφθαμψας· καὶ παρεσκενάζοντο πρὸς ἄμυναν, ἣν τις αὐτοῖς ἐπίη. ἀ καὶ βασιλεὺς σαφέστατα εἰδὼς, οὐ φανερῶς ἐπεχείρει· ἥδει γάρ οὐδόντας ἐδόμενος τοσούτους βίᾳ αἰρήσειν μετὰ τῶν τειχῶν· ἀλλ' ἐπὶ κλοπὴν ἐχώρει μᾶλλον, οὐκ ὀλίγα καὶ τοῖς διγωρίοις πεποιθῶς, ὡς συστή· P. 772 15 σφενται ἐπὶ τοὺς πολεμίους, ἣν αἴσθωνται ἔνδον ὅπτα, καὶ συγκατεργάσονται αὐτῷ τὸν πόλεμον. ὁ μὲν οὖν πρόγοιαν πολλὴν ποιούμενος τοῦ μὴ κατάδηλος εἶναι Τριβαλοῖς ἐπιστρατεύων, ἥλθεν ἐπὶ τὸν ποταμὸν κατὰ τὸ σύνθημα. αἱ τριήρεις δὲ οὕπω παρῆσαν. γενόμεναι γάρ πρὸς τὸ στόμα 20 τοῦ ποταμοῦ, οἷα φιλεῖ συμβαίνειν, ὑπὸ τε τῆς θαλάττης καὶ τοῦ ποταμοῦ ἔξωθυμενῆς τῆς Λύνος προσχοῦσθαι τὰ κατὰ τὴν εἰσβολὴν, ἥδυνάτουν πρὸς τὴν δίοδον· καὶ μηχανὴ τοῖς ταυνάρχοις οὐδεμίᾳ ἔξευρίσκετο, ἀλλὰ μόγον ἥχθοντο τοιαύ-

19. γεγούμενοι εἰ κατὰ τὸ στ. M. mg. 21. τὰ om. P.

propugnacula seu pīnas faciebat, ut, si opus foret, ab una in alteram facile commearent milites, et si arx forte caperetur, custodes ab hostibus aequē intus, ac foris nihil laederentur. Hanc igitur arcem sic institutam ad finem perducere non potuit, sed conveniens altitudine turribus adhuc deerat. Propter causas igitur a me positas magna et bellicosa Tribalorum vis Berrhoeam incolebat: et tunc propter infestum imperatoris adventum non pauci in vicis habitantes, quod et se invasum iri metuerent, eo confluxerant, custodiebaturque urbs noctu et interdiu vigilanter: et ad hostem propulsandum sese instruebant. Quae cum et imp. exploratissime sciret, non aperte eos aggrediebatur, quod se ad tam multos expugnatione subigendos viribus imparem nosset, sed ad furtū se convertebat potius, non parum et incolis confusis: nempe si se intus esse cognoverint, simul in hostes surrecturos bellumque secum confecturos. Itaque magnopere studens, ne in Triballos ire nosceretur, ex compacto cum exercitu ad flumen venit. Triremes autem nondum aderant. Cum enim essent ad ostium fluminis, e mari atque e fluvio in modum aggeris aggesto luto, (ut amat accidere,) aditus ad transeundum obtineri non poterat: et navarchi ad naves expediendas nullam machinam inveniebant, tantumque occasionem talem rei bene gerendae elabi dolebant. Sciebant quippe,